Municipio de Ponta Porã

www.fapec.org/concursos

ERRATA Nº 001 - CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS PERTENCENTES  AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE PONTA PORÃ/MS

HÉLIO PELUFFO FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições, comunica que foram efetuadas as correções abaixo no Edital nº. 001/2022 do

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal do

Municipio de Ponta Porã/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. OS ITENS ABAIXO PASSAM A CONSTAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

7.2. A duração total das provas para os cargos de ASSISTENTE SOCIAL, CONTROLADOR INTERNO,

PROCURADOR MUNICIPAL E PSICÓLOGOS  será de 05 (cinco) horas , para os demais cargos será de 04 (quatro)

horas.

ANEXO I – DOS CARGOS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS:

1. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

1.1.  DO REQUISITO DO CARGO:

1.2.  DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

MÉDICO VETERINÁRIO – Prática da clínica de animais em todas as suas modalidades; Direção de unidade de

saúde para animais; Assistência médica aos animais utilizados em medicina experimental; Direção técnico-

sanitária dos estabelecimentos industriais, comerciais, de finalidades recreativas, desportivas, de serviço de

proteção e de experimentação, que mantenham, a qualquer título, animais ou produtos de origem animal;

Planejamento, direção, coordenação, execução e controle da assistência técnico-sanitária aos animais, sob

qualquer título, sob os pontos de vista higiênico, sanitário e tecnológico dos produtos de origem animal e dos

matadouros, matadouros-frigoríficos, charqueadas, fábricas de conserva de carne e de pescado, fábricas de

produtos gordurosos que empreguem como matéria prima produto de origem animal, no todo ou em parte,

usinas, fábricas e postos de laticínios entrepostos de carne, leite, peixe, ovos, mel, cera e demais derivados do

reino animal, assim como inspeção e fiscalização dos estabelecimentos comerciais que armazenem ou

comercializem os produtos citados nesta alínea; Identificação de defeitos, vícios, acidentes e doenças, perícias e

exames técnicos sobre animais e seus produtos, em questões judiciais; Perícia, exame e pesquisa reveladora de

fraude ou intervenção dolosa nos animais inscritos nas competições desportivas e nas exposições pecuárias;

Ensino, planejamento, direção, coordenação, execução técnica e controle da inseminação artificial; Organização

de palestras, seminários, simpósios e comissões destinadas a discussão e estudo de assuntos relacionados com a

atividade de médico-veterinário; Assessoria à Administração Pública em assuntos que envolvem, principalmente,

aplicação de conhecimentos inerentes à formação profissional do médico-veterinário;  Estudo e aplicação de

1.  TURISMÓLOGO 01 Curso Superior completo em Turismo.

Municipio de Ponta Porã

www.fapec.org/concursos

medidas de saúde pública no tocante às doenças de animais e transmissíveis ao homem; Padronização e

classificação de produtos de origem animal; Responsabilidades pelas fórmulas, preparação e fiscalização de

rações para animais; Exames tecnológicos e sanitários de subprodutos da indústria animal; Pesquisas e trabalhos

ligados à biologia geral, zoologia e zootecnia, bem como à bromatologia animal; Organização da educação rural,

relativa à pecuária; Realizar inspeção, vistoria e fiscalização sanitária, lavratura de auto de infração sanitária,

instauração de processo administrativo sanitário, interdição cautelar de estabelecimento, interdição e apreensão

cautelar de produtos, fazer cumprir as penalidades impostas pelas autoridades sanitárias competentes nos

processos administrativos sanitários e outras atividades estabelecidas para esse fim. Realizar outras atividades

referente à profissão.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

1.3. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2022, publicado em Diário Oficial Edição 4023 Ponta Porã-MS 03 Novembro de 2022

1.4.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão

de Concurso Público.

Ponta Porã, 16 de novembro de 2022.

HÉLIO PELUFFO FILHO

Prefeito Municipal de Ponta Porã